Anno domini M^oCCC^oXXX^o sexto, die mercurii post festum exaltationis Sancte Crucis, Bernardus Mysshiet de Sancto [Dyonisio in] grangia de Ramundenchis monasterii Beate Marie de Proliano, coram venerabili

viro domino Arnaldo Helie, judice dicti loci de Ramundenchis pro dicto monasterio, personaliter constitutus, super eo quod imponebatur Bernardo Mysshet, filio suo, quod hoc anno, quadam die, de sua propria auctoritate talbiaverat ligna virida scilicet branchas viridas in foresta dicti loci de Ramundenchis et sibi appropriaverat, absque licentia et concensu alicujus qui potestatem haberet, nolens, sicut dixit, expectare judicium pro premissis, gratis, pro dicto filio suo et tanquam legitimus administrator ipsius, obtulit dicto domino judici se daturum et soluturum dicto monasterio vel suis procuratoribus quinque solidos turonensium de die in die eorum voluntati, sub obligatione honorum suorum et sub omni renunciatione juris et facti pariter et cuncta, quam oblacionem dictus dominus judex, attenta qualitate delicti, admisit et dictum Bernardum Mysshet, licet absentem, J majori pena sexaginta solidorum tolosanorum, in qua insciderat, juxta usum et consuetudinem in dicta foresta diutissime observatam et obtentam, absolvit, retenta voluntate domini prioris monasterii predicti. Acta fuerunt hec in dicta grangia II Guillermi de Barossa de Saxaco, Guillermi Banassias, bajuli de Sancto-Dyonisio, Arnaldi Ade de Villapieta et mei, Bernardi Tornerii, publici notarii castri Sancti-Felicis et tocius senescallie Tholosane et Albiensis domini regis et dicte curie de Ramundenchis pro dicto monasterio Beate Marie de Prolano qui hec scripsi de mandato domini judicis predicti. Hec autem copia fuit abstracta de libro curie predice de Ramundenchis, vice et mandato magistri Bernardi Tornerii, notarii predicti, qui predicta in libro ejusdem curie, de mandato domini judicis predicti, scripsit, ut in eodem libro continetur, per me Robertum Jaqueti, clericum juratum notarii predicti, et in hanc formam publicam redegis; et obmisi scribere in XII^a linea a principio computanda, sub tali signo II *in presentia et testimonio* et in nona linea a dicto principio computanda, sub tali signo J *pro emenda et satisfactione dicti excessus*. Ego vero, Bernardus Tornerii, publicus notarius antedictus, facta collatione cum originali processu a quo hec sunt assumpta, cum quo convenienter, hic me subscripsi et signo meo solito signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 392.

530

Ramondens, mercredi après l'Exaltation de la Sainte-Croix, 18 septembre 1336.

Procès devant le juge de Ramondens de Pierre Thom^s de Saint-Denis, charbonnier, qui a frappé jusqu'au sang Guillaume Marthi.

Anno Domini M^oCCC^o tricesimo sexto, die mercurii post festum Exaltationis sancte Crucis, fama plurimorum fide dignorum referente informacioneque referente, pervenit ad audienciam curie foreste de Ramundenchis monasterii Beate Marie de Prolano quod Petrus Thome, filius Petri Thome de Sancto Dyonisio, carbonerius, hoc anno, quadam die, suo ausu temerario, maligno spiritu inbutus, Deum pro oculis non habendo, contra Guillermum Marthi dicti loci de Sancto-Dyonisio, stantem in foresta de Ramundenchis in quadam carboneria situata in dicta foresta, loco dicto *Alzanel*, se irruit malisiose, cum gladio evaginato, cum quo gladio dictum Guillermum Marthi supra caput percussit magno ictu et vulneravit; ex quo vulnere magna quantitas sanguinis exivit, in magnum prejudicium et dampnum dicti Guillermi Marthi et vituperium et contemptum jurisdictionis curie monasterii predicti. Unde, cum talia, si vera sint, remanere non debeant in puncta, curia predicta, ex suo officio, ad inquirendum de predictis veritatem et puniendum dictum Petrum Thome preven-

tum pena debita et condigna, si culpabilis reperiretur, processit ut sequitur. Postque, eadem die mereurii, venerabilis vir dominus Arnaldus Helie, judecator forestae de Ramundenchis pro dicto monasterio, fecit coram se evocare dictum Petrum Thome preventum, et cum idem Petrus esset filius familias, voluit et ordinavit quod dictus Petrus Thome, pater dicti preventi, evocaretur in presenti judicio, prestaturus auctoritatem dicto prevento filio suo standi in judicio et se defendendi in hac causa et alias faciendi et exercendi in causa presenti que homo sui juris facere potest et debet. Et ibidem, coram dicto domino judice, comparuit dictus Petrus Thome, pater dicti preventi, qui eidem prevento Petro Thome filio suo dedit, tribuit et concessit suam auctoritatem paternalem standi in hoc presenti judicio et se defendendi in hac causa et totum faciendi et exercendi que homo sui juris facere potest et debet. Deinde fuit dicto Petro Thome prevento perlecta dicta prevencio in romaneo sigillatim; cui preventioni dictus Petrus Thome preventus, de auctoritate dicti sui patris litem contestando, respondit et dixit et confessus fuit ut in sua deposicione per ipsum alias facta in dicta curia, per modum informacionis continetur, quam sibi peciit hostendi et perlegi. Que deposicio fuit eidem prevento hostensa et perlecta sub hiis verbis :

« Petrus Thome; filius Petri Thome de Sancto Dyonisio, carbonerius, juratus et interrogatus super predictis, dixit quod cum ipse loquens. die jovis proxime preterita, una cum Guillermo Marthi de Sancto Dyonisio ivisset cum suis animalibus pro carbone ad locum vocatum *al javellum*, infra forestam de Ramundenchis, pro ipso carbone portando ad fabricam ferrariam de Ramundenchis monasterii beate Marie de Pruliano et in quadam carboneria den Charras posuisset in saquis suis de dicto carbone, et cum non sufficeret eis ibidem de dicto carbone, pro saumata facienda, iverunt ad aliam carboneriam sitam ibi de prope in dicta foresta, quam fecerat Thomas frater suus; et cum ipse loquens et dictus Guillermus Marthi de carbone qui erat in dicta carboneria quilibet eorum in saco sno ponerent de dicto carbone, dictus Guillermus Marthi dixit dicto qui loquitur *o tot dia acenes!* et accepit unum rastellum cum quo ipsum qui loquitur percussit supra squinas magnum ictum et ipse loquens accepit quoddam fustum de baysha parvum, quem professit contra dictum Guillermum cum quo fusto dictum Guillermum supra muselum percussit ut dixit. Item, Guillermus evaginaverat gladium suum et venerat contra ipsum qui loquitur, cum dicto gladio evaginato, ipsum qui loquitur percussit duos ictus et vulneravit, ut dixit, supra caput, et ipse loquens tunc accepit dictum Guillermum cum brachis amplexatum et stringentem et cecidentem ad terram et per quemdam baus (*sic*) se voludavit, ut dixit; et cum surexissent, viderunt, ut dixit, dictum Guillermum Marthi vulneratum et sanguinolentum in capite et nescit, ut dixit, si ipse loquens illud fecit, aut si idem Guillermus fecit cum gladio sno quem in manibus suis portabat evaginatum, dum se voludabat; et quod sanguis de capite ipsius qui loquitur distillabat ratione percussionis eidem facte per dictum Guillermum Marthi cum gladio suo, sicut supra dixit; et dixit quod nullus erat presens quando se percusserunt, nisi ipse loquens et dictus Guillermus Marthi; et hiis factis ipse loquens, oneravit animalia sua de dicto carbone et cum dictis animalibus sic oneratis recessit a dicto loco, eundo ad fabricam predictam; et cum esset ante cabanas carboneriorum sitas in dicto loco *dalsanel*, viderunt ibi, ut dixit, Petrum Marthi portantem in manu sinistra gladium evaginatum et in falda sua cairals; et cum fuit juxta ipsum, dictus Petrus Marthi malicie se inruit contra ipsum qui loquitur, ut dixit, dicendo, *a trathor ay me mort mo frayre!* et cum uno cairalli ipsum qui loquitur percussit supra muselum juxta spatulam magnum ictum, et ipse loquens traxit se a parte retro ////////// ab ictibus Petri Marthi et iterato

projessit iterato alium cairall; tamen non atinxit, cum, ut dixit, et incontinenti exivit eabanam Petrus Thome, pater ipsius loquentis, et posuit se in medio, portando unum baculum; et credit, ut dixit, quod dictum Petrum Marthi cum dicto baculo pereussit supra capud et tunc dum ipse loquens auffugit ab ictibus dicti Petri Marthi. Idem loquens projessit contra dictum Petrum Marthi quandam cairall et ipsum Petrum percussit, ut dixit, tamen nescit in qua parte sui corporis sed bene certus est, ut dixit, quod ipsum pereussit, et ignorat, sicut dixit, si excussit sanguinem ab eodem necne. Interrogatus si vidit dictum Petrum Marthi in aliqua parte sui corporis sanguinolentum, dixit quod non. Interrogatus si ipse loquens evaginavit gladium contra dictos Guillermum et Petrum Marthi vel alterum eorumdem dixit quod non; sed bene portabat gladium evaginatum quando habebat bucam cum dicto Petro Marthi cum quo sizerat unam virgam de fau ut dixit. Interrogatus de personis que hoc videre potuerint, dixit de se et prenominatis Johanne, filio Petri Auriolli, et uxore den Vidales et quibusdam aliis pueris. //////////////// »

Qua depositione eidem prevento sic lecta, dictus preventus dixit et confessus fuit ut in ea continetur et in eadem dixit se velle stare. Cetera in dicta preventione contenta negavit fore et dicta preventa fieri non debere. Postque juravit ad sancta Dei III^{or} evangelia de calumpnia et de veritate dicenda, post quod juramentum perstitit in responsum et confessatum per ipsum superius. Et ibidem pro jure curie contra dictum preventum fuerunt nominati in testimonio Guillermus Marthi, Petrus Marthi, Petrus Thome, senior, Bernarda, uxor Guillermi Vidalis, et Johannes Auriolli filius Petri Auriolli carbonerii, de quibus incontinenti fuit predictus Guillermus Marthi, qui in presentia dicti preventi juravit ad sancta Dei III^{or} evangelia super predictis in dicta preventione contenta dicere veritatem et per consequens dictus preventus dixit se nolle aliquem dessendere propediem sed causam presentem peciit publicam, volens, sicut dixit, quod testimonii superius mominati et per modum informacionis audit, habeant tantam efficaciam et virtutem quantam haberent si essent in hanc causam producti et in presentia ipsius preventi jurassent et tunc presens causa et testimonii predicti et eorum dieta fuerint ad requisitionem dicti preventi publicati et pro publicatis habiti. Qua publicatione facta, dictus preventus nichil objessit sed in causa presenti renunciavit et conclusit et bone misericordie dicti domini judicis super predictis se submisit. Deinde dictus preventus nolens, sicut dixit, expectare judicium pro predictis, gratis obtulit dicto domino judici se daturum et solutum dicto monasterio vel suis procuratoribus, pro satisfactione et emenda dicti excessus, triginta solidos turonensium de die in diem voluntati ipsorum procuratorum, supplicans dicto domino judici ut ipsum preventum ad dictam oblationem recipere dignaretur. Quam oblationem dictus dominus judex, attenta qualitate dicti delicti, admisit, et dictum preventum a majori pena si quam incurrebat erga jurisdictionem dicti monasterii in dicta preventione absolvit, retenta voluntate domini prioris monasterii predicti. Pro quibus XXX solidis turonensium dicto monasterio exsolvendis, dictus Petrus Thome, pater dicti preventi, sivejus sit et se et bona sua, presentia et futura, dicto monasterio pro hiis ////////////// obligavit, me notario infrascripto pro dicto monasterio stipulante. Acta fuerunt hec in dicta curia de Ramundenchis, anno et die prescriptis, in presentia et testimonio Guillermi de Barossa de Saxiaco, Guillermi Bonassias, bajuli Sancti Dyonisii, Arnaldi de Villapieta, Guillermi Latas, donati predicti monasterii, et mei, Bernardi Tornerii, publici notarii castri Sancti-Felieis et tocius senescallie Tholosane et Albiensis domini nostri Francorum regis et dictae curie de Ramundenchis pro dicto monasterio Beate Marie de Prolano, qui hec scripsi de mandato domini judicis

predicti. Hec autem copia fuit abstracta de libro curie predicte de Ramundenchis, vice et mandato magistri Bernardi Tornerii notarii predicti, qui predicta in libro ejusdem curie, de mandato domini judicis predicti, seripsit, ut in eodem libro continetur, per me Robertum Jaqueti, clericum juratum notarii predicti, et in hanc formam publicam scripta; et suprascripti in prima linea *fide dignorum* et in vicesima octava suo et obmisi scribere in XXXII^a linea sub tali signo *H cum dicto gladio evaginato et a principio computandis*. Ego vero, Bernardus Tornerii, publicus notarius antedictus, facta collatione de predictis cum originali processu, a quo fuerunt abstracta, cum quo convenienter, huc me subscripsi et signo meo solito signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 404.

531

Ramondens, mercredi après l'Exaltation de la Sainte-Croix, 18 septembre 1336.

Guillaume Aligre de Saint-Denis comparait devant Arnaud Helie, juge de la forêt de Ramondens au nom de Prouille, il reconnaît avoir taillé sans permission *vaysshaz virides*, au lieu dit *a veninis*; il promet pour cela de payer une amende de 60 sous tolsas. Notaire : Bernard *Tornerii*.

Témoins : *Guillelmus de Barossa de Saxiaco, Guillelmus Bonassias bajulus de S. Dyonisio, Guillelmus Latas donatus dicti monasterii, Arnaldus Ade de Villapieta.*

532

1336 (date incomplète.)

Jean Regine vend pour un an, de la Saint-Jean-Baptiste 1336 à la Saint-Jean-Baptiste 1337, ses droits sur la Caunette qu'il a achetés au roi de France.

Anno dominice Incarnationis millesimo tricentesimo, tricesimo sexto, domino Philippo Dei gracia rege Francorum regnante..... presentis publici instrumenti serie pateat universis, tam presentibus quam futuris, quod, eum ego, Johannes Regine..... [pre]sentis in vesperis Beati Johannis Babtiste, nunc proxime preteriti vendidisse religioso viro fratri Guillermo de Yssalabra, grangerio de R[amundenchis Beate] Marie de Pruliano, et monasterio ejusdem loci simpliciter et de plano, sine instrumento, videlicet omnes redditus et proventus ac jura que et..... in mineris sitis ad Caunetam, quos ego arrendaveram et proventus eorumdem minoriorum emeram a domino nostro Francorum rege seu[ejus] euriis..... instrumento recepto per manus magistri Johannis de Jarra, notarii regii Carcassone, dicitur contineri, et nondum dictam venditacionem..... fecissem eum publico instrumento, prout facere debebam, nunc vero sponte et certa sciecia pro me et meis, non utique circ[um] ventus in aliquo..... deceptus nec ad hec induetus ulla vi, dolo, metu aut suggestione vel fraudis machinatione vel sermonum blandiciis persone alieujus, set mea propria, gratuita atque spontanea voluntate, visa in hoc, cognita et pensata utilitate mea et meorum manifestissime promoveri bona fide, remota inde omni fraudis caligine..... notario et testibus infrascriptis ad hoc specialiter convocatis, cum testimonio hujus presentis publici instrumenti firmiter valituri, vendo et per modum vendicionis trado et concedo vobis, venerabili et religioso viro fratri Guillerino de Yssalabra, grangerio de Ramundenchis Beate Marie de Pruliano, et dicto monasterio absenti et tibi, notario publico infrascripto, tanquam persone

publice, pro dicto monasterio absenti stipulanti sollempniter et recipienti, et vestris et suis videlicet omnia jura, actiones reales et personales, mixtas, utiles et directas et omnia omnino jura alia inchi et meis competentia seu competitura in posterum, que et quas ego habeo et habebam seu habere poteram et debebam in mineris de Cauneta, que et quas emeram a domino nostro Francorum rege seu ejus curialibus, eum instrumento recepto per inanum magistri Johannis de Jarra, notarii regii Carcassone; quod quidem instrumentum vobis et dicto monasterio reddere promito de die in dieni, ad vestrum et dicti monasterii mandatum sive missionem vestri et dicti monasterii, in signum dictae vendicionis in omnibus et per omnia vobis et dicto monasterio et tibi notario, nomine quo supra, dieta jura vendo, prout ego a dicto domino nostro rege seu ejus curialibus emeram et prout in dicto instrumento plenius ac laius continetur. Et hoc pro precio in universo viginti unius librarium turonum. bonorum, quas ego a vobis et a dicto monasterio pro hac presenti venditione habui et recepi, de quibus me a vobis et a dicto monasterio et a te notario, quo supra nomine, teneo per paccatum pariter et contentum, renuncians inde omni exceptioni peccunie predice non numerate, non habite et etiam non recepte, et doli mali et in factum. Hanc autem vendicionem et concessionem dictorum minoriorum et jurium eorumdem vobis et dicto monasterio tunc feci et adhuc facio pro premissis de proximo preterito festo Sancti Johannis Baptiste usque ad festum Sancti Johannis Baptiste nunc proxime venturum. Cedo quoque vobis et vestris et dicto monasterio et suis et tibi notario, quo supra nomine, et in vos et vestros et dictum monasterium et suos irrevocabiliter transfero usque ad dictum festum actiones omnes reales et personales, preeorias et civiles, mixtas, utiles et directas et omnia omnino jura alia que et quas ego habebam et habere poteram et debebam in dietis mineris usque ad dictum festum; nam in hiis vos et dictum monasterium veros dominos et speciales procuratores ut in rem vestram propriam et suam facio et constituo meque de dictis mineris et juribus eorumdem exuo et totaliter denudo et vos et dictum monasterium et te, notarium, pro eodem, investio pleno jure cum hoc publico instrumento firmiter valitudo usque ad dictum festum. Et si forte nunc magis valent aut in futurum usque ad dictum festum plus valebunt, totam illam plus valentiam cum plena et irrevocabili donacione, que dicitur inter vivos, vobis et dicto monasterio, absenti, et tibi notario, quo supra nomine, gratis dono et concedo, solvo, libere diffinio in perpetuum et aquito ad habendum et tenendum toto tempore supradicto, promitens guirenciam semper a me et ab universis personis convenientibus quoquomodo usque ad dictum festum. Voleus preterea quod, si lis aut questio de premissis vobis et dicto monasterio eveniebat, quod ego incontinenti ad primam vestri et dicti monasterii monitionem, illam questionem meis propriis sumptibus assumam et usque ad diffinitivam sententiam ducam; et si in ea succumbam, vobis et dicto monasterio dictum premium et magis valentiam dictorum minoriorum usque ad dictum festum reddam. Et si aliquod dampnum vos aut dictum monasterium pro premissis passi fueritis, totum illud dampnum et gravamen quod passi eritis, ratione retardationis petre ferralis aut alias ullo modo vobis et dicto monasterio reddam et integraliter emendabo; et ad predicta complenda volo et expresse concedo quod vos et dictum monasterium possitis me et meos compellere et areere per curiam de Ramundenchis aut de Fanojove, per unam ex ipsis vel per omnes simul, ad vestram electionem, et hoc per bonorum meorum, mobilium et immobilium, pignorum captionem, venditionem et distractionem incontinenti, ad inquantum et per appositionem dominorum servientium curiam de Ramundenchis aut de Fanojovis, per unum ex ipsis vel per omnes simul, tam diu existendo in garnisionem in et super omnibus bonis

meis ad vadia consueta, vendendo et distrahendo de dictis bonis donec vobis et dicto monasterio fuerit plenarie satisfactum in dicto precio aut dampno et expensis, pro quibus omnibus supradictis obligo vobis et dicto monasterio et tibi notario, quo supra nomine, me et omnia ubique bona mea. Et ita tenere, servare, attendere et complere omnia supradicta et nunquam in aliquo contravenire ad sancta Dei quatuor Evangelia, a me super hoc manualiter tacta, sponte juro, renuncians super hoc scienter et consulte, sub virtute et efficacia a me prestiti juramenti juri dicenti vendicionem deceptam ultra dimidiam justi precii posse venditorem rescindere aut justi precii supplementum et legi dicenti donacionem factam ex causa ingratitudinis revocandam, omnique alii juri, canonico et civili, quo vel quibus aliquo modo possem contravenire. Volens preterea quod hoc presens publicum instrumentum et omnia in eodem contenta possint declarari, scribi, fieri et refici semel, secundo et pluries, tociens quo ciens per vos aut dictum monasterium notarius infrascriptus fuerit requisitus, ad sapientis vel sapientum noticiam ////////// facti in aliquo non mutata. Acta fuerunt hec in dicta grangia, in presencia et testimonio religiosi viri fratris Petri Mazeti, Arnaldi Ade de Villapieta, Andree Sira de Sancto Martino-Veteri, Durandi Gervasii de Saxiaco, et mei, Bernardi Guitardi, auctoritate regia publici notarii, qui requisitus hoc instrumentum recepi, scripsi et signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 404.

533

Ramondens, 28 janvier 1339.

Nomination d'un notaire pour l'exercice du *merum imperium* à Ramondens.

Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo tricesimo nono, domino Philippo Dei gracia Francorum rege regnante, videlicet die vicesima octava mensis januarii, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod existens et personaliter constitutus in aula grangie nemoris seu foreste de Ramundenchis monasterii Beate Marie de Proliano frater Ramundus Barravi, syndicus et procurator dicti monasterii, fidem de dicto suo syndicatu et procuratione faciens per quoddam in prima facie publicum instrumentum, sumptum et receptum, ut in eadem prima facie legebatur, per magistrum Bernardum Tornerii, publicum Sancti-Felicis notarium, quod incipit in secunda linea *lo sane* et finit in eadem *de Bra*, in penultima linea incipit *et* et finit in eadem *antedictus*, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, idem frater Ramundus Barravi, ut syndicus et procurator dicti monasterii, attendens et considerans quod dictum monasterium habebat et, retroactis temporibus, ut dixit, habuerat medietatem alte jurisdictionis scilicet meri imperii pro indiviso cum domino nostro Francorum rege in tota foresta de Ramundenchis et ejus pertinenciis monasterii predicti, in qua quidem foresta et loco plures cause ad ipsum merum imperium pertinentes emergunt et de die in diem emergere possunt, confidens, ut dixit, de legualitate et industria discreti viri magistri Guillermi Martini de Mansso-Sanctarum-Puellarum, notarii regii, ibidem presentis, notariam pertinentem pro indiviso dicto monasterio, pro dicto merito imperio solum et dumtaxat, eidem magistro Guillermo, ut syndicus et procurator dicti monasterii, dedit et concessit hinc ad proximo veniens festum Beati Johannis Baptiste et quandiu prioris dicti monasterii placuerit voluntati, cum litteris in pargameno scriptis, suo sigillo in pendenti sigillatis, quarum tenor inferius est insertus, recepto prius

a dicto notario juramento, modo et forma in ipsis litteris comprehensis, foresta tamen et loco de Ramundenchis predictis cum omnibus suis pertinenciis et omnimoda bassa jurisdictione et exercicio ejusdem ad jus et proprietatem dicti monasterii penitus integre remanentibus et omnino. Et ibidem dictus magister Guillermus Martini, notarius predictus, dictam notariam, modis et formis in dictis litteris comprehensis, gratis recepit et acceptavit juramentumque fidelitatis dicto syndico et procuratori, nomine dicti monasterii recipienti, presertit sub modo et forma in predictis litteris expressatis.

Tenor vero litterarum per quas dictus magister Guillermus Martini per dictum syndicu et procuratorem monasterii predicti factus et creatus fuit notarius, de quibus supra facta est mencio, sequitur et est talis :

« Noverint universi quod ego, frater Ramundus Barravi, syndicus et procurator monasterii Beate Marie de Pruliano, attendens dictum monasterium habere et habuisse, temporibus retroactis, medietatem alte jurisdictionis scilicet meri imperii pro indiviso cum domino nostro rege in tota foresta de Ramundenchis et in ejus pertinenciis predicti monasterii, in quo quidem loco plures cause ad ipsum merum imperium pertinentes emergunt, idcirco confidentes de legalitate et industria discreti viri magistri Guillermi Martini de Mansso Sanctorum Puerarum, notarii regii, notariam pertinentem dicto monasterio quoad medietatem pro indiviso pro dicto mero imperio vobis concedimus per presentes, per vos tenendam et gubernandam, nomine dicti monasterii, exercendo omnia et singula que ad officium dicte notarie noscuntur pertinere, hinc ad proxime veniens festum beati Johannis Baptiste, quamdui prioris dicti monasterii placuerit voluntati, habitu a vobis jumento quod vos eritis fidelis et legalis dicto monasterio et tenebitis secreta dicti meri imperii pertinentia, ut predicitur, prefato monasterio pro medietate pro indiviso cum dicto domino rege, et alia exercebitis que solum et dumtaxat ad officium ipsius notarie pertinent et pertinere debent, foresta tamen dicti loci de Ramundenchis cum omnibus suis pertinenciis, territorio, et omnimoda bassa jurisdictione et exercicio ejusdem remanentibus ad jus et proprietatem monasterii predicti.

Et ibidem ego, magister Guillermus Martini, notarius predictus, recipiens a vobis, fratre Ramundo syndico predicto, notariam predictam sub formis et modis supradictis, promitto et juro ad sancta Dei quatuor Evangelia me esse fidelem et legalem dicto monasterio et tenere secreta dicte curie dicti meri imperii pro indiviso pertinencia. ut predicitur monasterio predicto et alias exercere nomine dicti monasterii omnia universa et singula que ad officium dicte notarie noscuntur pertinere. In quorum testimonium nos frater Ramundus Barravi, syndicus et procurator predictus, presentes litteras fieri fecimus sigillo nostro proprio in pendenti sigillatas, die vicesima octava januarii, anno Domini millesimo tricentesimo trigesimo nono. »

Acta fuerunt hec anno et die et loco predictis in presencia et testimonio Guillermi Barossa de Saxiacho mercatoris, Johannis Fabri servientis regii montanearum de Altopullo, Bernardi Narnauda de Massiavis, diocesis Mirapicensis, fratris Arnaldi Adzam, fratris Bernardi Guardodonatorum dicti monasterii, Ramundi de Bromio servientis grangie de Ramundenchis, et mei Bertholomei Calveti, publici de Sancto Dionisio auctoritate regia et imperiali notarii, qui hoc instrumentum sive cartam, requisitus et roguatus, recepi, scripsi et signo meo consueto signavi. (*signet.*)

XVII. APPENDICES

534

mars 1242.

Les chevaliers de Fanjeaux s'engagent à observer et à faire observer la paix qui a été conclue à Paris entre Louis IX, roi de France, et Raymond VII, comte de Toulouse et marquis de Provence.

Noverint universi quod nos, milites de Fanojovis, videlicet ego Isarnus Bernardi, et ego Petrus de Sancto Michaelie, et ego Ugo de Duroforti, et ego Bernardus Ugonis de Festa, et ego Galardus de Vilario, et ego Amelius de Morterio, et ego Raimundus Rogerii de Orsancio, et ego Petrus Rogerii Picarcla, et ego Bernardus de Bellomonte, et ego Bernardus de Torrelis, et ego Bernardus de Riuterio, et ego Guillelmus Assaliti, et ego Raimundus Garsias, et ego Poncius de Monte Lauro, et ego Guillermus Raimundi de Sculenes, et ego Petrus Guillermus de Sculenes, et ego Galardus de Festa, nos omnes et singuli, de voluntate et mandato speciali domini nostri R., Dei gratia comitis Tolosani, marchionis Provincie, promittimus domino Ludovico, Dei gratia regi Francie, et tactis sacrosanctis ev[a]ngeliis manibus propriis juramus quod, si comes Tolose vel alias nobiscum habuerit consilium de pace facta Parisius, consillemus eis quod eam servent et nos servabimus eam quantum ad nos pertinet, [pro] posse nostro et dabimus operam efficacem quod comes Tolose servet eam, et si comes Tolose veniret contra, adhierebimus ecclesie et domino regi Francie contra ipsum, nisi infra XL dies postquam monitus fuerit, hec emendaverit vel juri steterit coram ecclesia de hiis que ad ecclesiam pertinent, et juri coram domino rege Francie de hiis que ad dominum regem pertinent. Promittimus etiam et juramus quod nos juvabimus ecclesiam contra hereticos credentes, receptatores hereticorum et omnes alios qui ecclesie contrarii existent, occasione heresis vel contemptus excommunicationis in terra ista facte; et dominum regem Francie juvabimus contra omnes. Juramus etiam quod eis faciemus vivam guerram donec ad mandatum ecclesie et domini regis Francie revertantur. Et si comes Tolose moveret guerram domino regi Francie vel heredibus ejusdem, quod absit, adhiceremus domino regi Francie et heredibus ejus contra eundem comitem Tolosanum. In cuius rei testimonium, nos predicti milites, videlicet ego Isarnus Bernardi, et P. de Sancto Michaelie, et Bernardus Ugonis de Festa, et Ugo de Duroforti presentes litteras sigillorum nostrorum munimine duximus roborandas. Actum est anno Domini M^oCC^oXL^oII^o, mense marcii.

ORIGINAL : Arch. Nat. J, 305, 19. (Jadis scellé de quatre sceaux dont l'un, celui de Hugues de Durfort, a été de nouveau, à une époque très récente, suspendu à l'acte.)

LE MONASTÈRE DE PROUILLE. — T. II.

35

535 539

mars 1294.

Interdiction aux gens de Limoux de former entre eux une confrérie.

Anno Domini millesimo duecentesimo nonagesimo quarto, domino Philippo rege Francorum regnante, pridie kalendas aprilis. Noverint universi quod frater Guilelmus Johannis, procurator monasterii Beatae Mariae de Prolano, praesentavit Arnaldo de Alanhano, bajulo de Limoso pro domino rege, duas literas patentes, unam domini Petri Effredi, militis, castellani Montis Regalis, et aliam domini Simonis Brisestete, militis, domini regis senescalli Carcassonensis et Bitterris, sigillatas sigillis dominorum predictorum, ut prima facie apparebat, quarum tenores tales sunt :

536

Pierre Effredi, châtelain de Montréal, transmet les lettres suivantes à Arnaud d'Aaigne, baile de Limoux, ou à son lieutenant.

« Petrus Effredi, miles, castellanus Montis Regalis, directo (sic) suo Arnaldo de Alanhano, bajulo de Limoso pro domino rege, vel ejus locumtenenti salutem et dilectionem sinceram. Noveritis nos literas quasdam patentes a nobili viro domino Simone Brisestete, milite, domini regis senescallo Careassonae et Bitterris. recepisse sub his verbis :

537

Montréal, 30 mars 1294.

Simon Brisestete, sénéchal de Carcassonne, mande au châtelain de Montréal de citer certains citoyens de Limoux devant la cour du sénéchal de Carcassonne pour y entendre les ordres du roi au sujet de la Confrérie.

« Simon Brisestete, miles domini regis, senescallus Carcassonae et Bitteris, nobili viro domino Petro Effredi, militi, castellano Montis Regalis domini regis, salutem et dilectionem, ex^a (pour et cetera ?), quas vobis præcipimus exhiberi; quarum igitur auctoritate vobis mandamus quathinuſ eiteliſ peremptorie omnes et singulos homines de Limos, quos lator praesentium vobis duxerit nominandos, ut die veneris in literis domini senescalli contenta, per se vel procuratores suos legitime constitutos, apud Careassonam compareant coram domino senescallo praedicto, super confratria de qua fit mentio in dietis literis domini senescalli, audituri ordinationem curiae domini regis et præceptum, et alias facturi prout in ipsis literis videbitis contineri. Datum apud Montem Regalem, tertio kalendas aprilis, anno Domini millesimo duecentesimo nonagesimo quarto. — Reddite literas.

538

Carcassonne, 30 mars 1294.

Simon Brisestete, sénéchal de Carcassonne, transmet au châtelain de Montréal la lettre ci-dessous du roi Philippe IV, et il convoque pour le vendredi suivant à Carcassonne les membres de la Confrérie de Limoux, pour leur donner connaissance des ordres du roi.

« Simon Brisestete, miles, domini regis senescallus Carcassonae et Bitteris, nobili viro domino Petro Ef-

fredi, militi, castellano Montis Regalis domini regis, vel ejus locumtenenti salutem et dilectionem. Nuper de novo literas domini regis nostri recepimus sub hac forma :

539

Fontainebleau, 11 juillet 1293.

Philippe IV ordonne la dissolution de la Confrérie instituée à Limoux.

« *Philippus, Dei gratia Francorum rex, senescallo Carcassonensi vel ejus locumtenensi salutem.* Mandamus vobis quathinus, si apud villam de Limoso confratriam vel aliam inhibitam¹ aut illicitam conjurationem factam fuisse inveneritis, sicut datur nobis intelligi, eam tolli et amoveri penitus faciatis, illos etiam quos in hoc deliquisse inveneritis, prout ad vos pertinere noveritis, punientes juxta ordinationem in nostra curia olim factam, [qua]m inter alias vobis misimus, contrasigillo nostro clauso ; quam² in vestra senescallia praecepimus observari. Datum apud Fontembleaudi³ die sabbati post octabas apostolorum Petri et Pauli. »

« Cum igitur super dicta confratrica dudum fuerit quaestio coram nobis, et nos expresse inhibuerimus hominibus de Limoso, qui in dicta confratrica dicebantur ad invicem colligati, quorum nomina in quadam cedula quam vobis mitimus, videbitis contineri, ne, quaestione pendente hujusmodi, dicta confratrica, quia poterat esse latens occasio moliendi, interim interentur, et, sicut intelleximus, nostra inhibitione contempita, dicta confratrica usi fuerint et milites admiserint ad eandem, ideo vobis mandamus quathinus ex parte nostra citetis omnes contentos in cedula supradicta, ut die veneris proxima per se vel per procuratores suos legitime constitutos, apud Carcassonam compareant coram nobis, super dicta confratrica audituri ordinationem nostrae curiae et praecceptum, et emendaturi transgressionem illicitam inhibitionis nostrae, quam utendo dicta confratrica temere⁴ fecisse dicuntur⁵. Datum Carcassonae, tertio kalendas aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto. — Reddite literas. »

Hujus presentationis literarum sunt testes : frater Guillelmus Gauberti, de ordine fratrum Praedicatorum, Guillelmus de Campolibero, clericus, Arnaldus de Alanhano junior de Limoso, et Arnaldus Raynundi, clericus de Malveriis, et magister Guillelmus de Flaciano, notarius publicus de Limoso, qui hoc recepit, morte tamen praeventus in formam publicam non redegit. Post eius decessum, ego Johannes de Avenariis de Quilhano, notarius publicus, hanc cartam a nota inserta prothocollo sive interprothocollo dicti quondam notarii, vice et nomine magistri Guillelmi Brugayrolli, notarii publici de Limoso domini regis, substituti ab eodem quondam notario, auctoritate judiciaria, fideliter sumpsi, scripsi, nihil addito vel remoto, quod sensum mutet vel viciet intellectum, anno Domini millesimo trecentesimo decimo octavo, die lunae ante festum Vincula sancti Petri. Ego idem Guillelmus Brugayrolli, notarius praedictus, subscribo hoc et signo. (*signet*).

COPIE : Bibl. Nat. fonds Doat t. 58, f° 463 « Extrait et collationé sur une copie originale en parchemin trouvée aux archives de l'abbaye de filles de saint Dominique, à Prouille. »

1. Sans doute pour *inhibitam*. — 2. Le ms. porte *quas*. — 3. Ms : *Fat in Leon.* — 4. Ms : *tenere.* — 5. Ms : *dicitur.*

540

août 1314.

Philippe IV confirme la fondation d'un monastère de 20 sœurs de Prouille à Ayrosville, qu'a faite par son testament Honors de Marcafalba.

Philippus et cetera. Notum facimus universis presentibus et futuris quod, cum defuncta Honors de Marcafalba in ultima sua voluntate ordinaverit, fonderique et construi mandaverit unum monasterium in loco suo de Ayrosvilla, in quo quidem monasterio poni voluit et statuit viginti moniales seu sorores de Prulhano, ordinis Beati Dominici, ibidem Altissimo perpetuo servituras, pro eujus monasterii dotazione et sustentatione monialium predictarum, dictum locum de Ayrosvilla cum omnibus suis pertinenciis, neconon omnes redditus et proventus quos habebat et qui ad eam pertinebant in locis de Coronsaco, de Claromonte, de Revigano, de Espanesto et pertinenciis eorumdem, sub certis condicionibus infrascriptis, legavit, prout hoc in ipsius testamento plenius contineri vidimus in hec verba :

« Item, testatrix, predicta voluit, statuit et ordinavit quod in loco de Ayrosvilla fiat monasterium dominarum de Prulhano ad expensas ipsarum dominarum, et quod in dicto monasterio ponentur viginti moniales ibidem perpetuo remanentes et Domino famulantes, de quibus decem sint de genere dictae testatrixis et de genere Poncii de Prinhaco olim filii sui, ex parte patris ipsius Poncii ; pro quo monasterio ibidem faciendo et pro alimantandis dominabus seu monialibus predictis imperpetuum, dicta domina legavit eisdem dominabus et monialibus omnes redditus et proventus quos dicta domina habet apud Ayrosillam, Coronsacum, Claromontem, Reviganum, Espanestum et in pertinenciis locorum predictorum, et totum hoc quod pertinebat vel pertinere poterat ad dictum locum de Ayrosvilla, prout dominus Aldricus de Prinhaco illud habebat et possidebat et Poncius ejus filius, tempore quo vivebant. Ita tamen et sub tali condicione legavit predicta dominabus predictis, si a priore majori de Prulhano, qui nunc est vel pro tempore fuerit, amortizatio, afranquimentum seu licentia, libertas sive auctoritas faciendi ibidem dictum monasterium a domino nostro rege Francorum, qui nunc est vel fuerit pro tempore, impetrata fuerit seu optenta, et de ejus concessione, auctoritate et licentia per patentes dicti domini nostri regis litteras heredi suo infrascripto fuerit facta fides; alias autem vel ante dictam amortizationem seu afranquimentum per dictum priorem vel alium ejus nomine impetratum, et fidem factam de hoc dicto heredi, predictus prior seu dicte domine vel alius pro eis possessionem dictorum locorum seu rerum non possint accipere, nec sibi in eisdem jus aliquod vendicare, nec heres suus predicta loca et redditus eisdem tradere teneatur. Immo voluit quod interim, donec predicta amortizatio fuerit impetrata, heres suus predictus predicta teneat et possideat pacifice et quiete, et fructus suos interim faciat, et ut verus dominus in omnibus interim habeatur. Impetrata autem amortizatione predicta et eidem heredi, ut superius dictum est, facta fide, teneatur dictus heres loca predicta et res ac redditus libere tradere dominabus predictis seu priori predicto de Prulhano, ad construendum ibidem monasterium predictum. »